
 1 

Jmenný přehled obsazení funkcí útvarů 
vyšetřování Státní bezpečnosti 

 
 
Komunistická Státní bezpečnost vyšetřovala především trestné činy uvedené v 1. hlavě zvláštní části trestního 
zákona (trestné činy proti základům republiky a bezpečnosti státu): vlastizrada, rozvracení republiky, teror, 
vyzvědačství, pobuřování aj. Nejčastěji vyšetřovaným trestným činem však bylo tzv. nedovolené opuštění 
republiky. Kromě toho však StB vyšetřovala např. i vybrané trestné činy hospodářského charakteru či trestné 
činy spáchané v době okupace republiky (válečné zločiny). 

Centrální vyšetřovací složky Státní bezpečnosti byly až do roku 1953 rozděleny do několika 
samostatných útvarů. Teprve v dubnu 1953 byly tehdejší sektory VI.A a VI.B sjednoceny do jednotné Správy 
vyšetřování, která plnila úlohu centrálního orgánu pro vyšetřování StB. Tímto datem se počíná relativně stabilní 
období v institucionální podobě vyšetřující složky StB. 

Zásadní proměny přicházejí až v souvislosti s federalizací ČSSR počátkem roku 1969. Původní 
rozdělení vyšetřovací centrály mezi obě republiky však bylo v roce 1971 revidováno zřízením Hlavní správy 
vyšetřování StB a konečně v roce 1974 opětovným sjednocením Správy vyšetřování StB na federální úrovni. 
V této podobě existovala SV StB rámcově až do svého zrušení v roce 1990. 

I když byla základní podoba vyšetřovací centrály StB tedy relativně stabilní, celé období existence 
Správy státněbezpečnostního vyšetřování je poznamenáno četnými vnitřními reorganizacemi a proměnami. 
Rekonstruovat všechny tyto změny a stejně časté personální přesuny na jednotlivých důstojnických funkcích je 
proto dosti složitým, dlouhodobým úkolem. Přestože v této mozaice zůstává stále dosti bílých míst, kde nejsme 
obeznámeni s obsazením funkce či náplní činnosti daného odboru nebo oddělení, rozhodli jsme se zpřístupnit 
veřejnosti organizační strukturu a personální obsazení i v této dosud ne úplné podobě. Domníváme se, že 
obsahuje údaje, které jsou často velmi těžko dostupné a mohou zájemcům z řad veřejnosti i badatelům posloužit 
jako přehled. 

Při složitosti a častých změnách organizační struktury SV StB bylo otázkou, jak soupis obsazení funkcí 
učinit co nejpřehlednější. Za základní členění byla zvolena tři údobí ve vývoji státněbezpečnostního 
vyšetřování: 1953–1969, 1969–1974 a 1974–1990. I v těchto obdobích však docházelo k úpravám názvu 
Správy, počtu či číslování odborů a oddělení apod. Pro větší názornost tak nejsou v některých případech striktně 
uváděny přesné názvy oddělení, pokud by užití těchto názvů bylo matoucí. Vývoj v pojmenování či drobné 
změny v organizaci jsou uvedeny v případné krátké charakteristice dané složky. 

Do seznamu byly mimo složky vyšetřovací centrály StB zařazeny i vyšetřovací složky StB působící 
v regionech – na úrovni krajů. Přestože se jednalo o složky podřízené vyšetřovací centrále, podléhaly 
v některých záležitostech i krajským bezpečnostním vedením. Tento poměr v závislosti na jedné i druhé instanci 
se během existence StB měnil. Odbory vyšetřování v krajích byly Správou vyšetřování StB zejména 
kontrolovány a řízeny metodicky. V přehledu jsou patrné především změny, které probíhaly v souvislosti 
s reorganizacemi na krajích a které se samozřejmě nijak netýkaly Správy vyšetřování jako centrální instituce. Při 
snížení počtu krajů v roce 1960 tak zanikají odbory vyšetřování společně s krajskými správami ministerstva 
vnitra v Karlových Varech, Liberci, Pardubicích, Jihlavě, Olomouci, Zlíně, Žilině, Nitře a Prešově. Na druhé 
straně vyšetřovací odbory na krajích nebyly výrazně poznamenány organizačními změnami probíhajícími 
v centru, jako bylo např. rozdělení SV StB na republikové správy a jejich opětovné sloučení ve federální 
instituci. Mimoto bylo možno u krajských vyšetřujících orgánů (na rozdíl od centrálních složek) sledovat také 
kontinuitu mezi obdobím 1949–1953 a obdobím následným, tedy po vzniku centrální SV StB. Z tohoto důvodu 
jsou v některých případech – tam, kde se je podařilo dohledat – uvedena i obsazení krajských vyšetřovacích 
složek před datem zřízení SV StB 1. 4. 1953. 

Zařazen byl rovněž přehled obsazení funkcí v odboru vyšetřování StB ve Vojenské kontrarozvědce 
(OVŠ StB ve VKR). 

Personální obsazení důstojnických funkcí vyšetřovacích orgánů StB bylo málokdy stabilní. Jejich 
držitelé se často přesouvali nebo byli ze svých funkcí dlouhodobě vzdáleni. Důvodem bylo zpravidla 
mimořádné pověření jinou funkcí nebo studium na domácích či sovětských bezpečnostních školách, jímž si 
doplňovali požadovanou kvalifikaci. Kvůli dlouhodobé nepřítomnosti náčelníka vykonával náčelnickou funkci 
pouze dočasně pověřený důstojník, který mohl být časem do funkce jmenován. 

V našem přehledu sledujeme především funkce náčelnické. V osmdesátých letech byl ovšem počet 
náčelnických funkcí zredukován a formálně nahrazen funkcí „vedoucí starší vyšetřovatel specialista“ či 
„vedoucí starší referent specialista“. Protože povaha takto nazvaných funkcí odpovídala funkci náčelníka, jsou 
do přehledu taktéž zařazeny. 

 
 
 
 
 



 2 

1. SPRÁVA VYŠETŘOVÁNÍ – CENTRÁLA 
 
1.1 Období 1953–1969 
 
Správa vyšetřování Státní bezpečnosti (SV StB) byla zřízena 1.4.1953 sloučením sektoru VI.B a VI.A (Tajný 
rozkaz ministra národní bezpečnosti č. 100/1953); po sloučení ministerstva národní bezpečnosti a ministerstva 
vnitra 11.9.1953 byla přejmenována na Správu vyšetřování ministerstva vnitra (SV MV) (Tajný rozkaz ministra 
vnitra č. 143/1953 a č. 144/1953); od 1.4.1964 do 31.1.1969 nesla opět název SV StB. 
 

Náčelník Správy vyšetřování 
Moučka Milan (1922) 1.10.1953–1.4.1956 
Brůcha Josef (1920) 16.4.1956–28.2.1963 
...  
Hajný Štěpán (1919) 1.4.1963–31.1.1969 

 
Zástupce náčelníka Správy vyšetřování 

Moučka Milan (1922) 1.4.1953–30.9.1953 
Lédl Josef (1926) ? 
Brůha Bohuslav (1913) 1.9.1956–1.12.1962 
...  
Kyselý František (1919) 1.3.1963–30.9.1966 
Kubík Jaroslav (1928) 1.3.1963–20.9.1968 
…  
Černý Karel (1919) 1.10.1968–(31.1.1969) 28.2.1969 

 
Náčelník I. odboru 

1.4.1964 – 31.1.1969, resp. do 28.2.1969, funkci vykonával zástupce náčelníka SV StB. 
...  
Kyselý František (1919) 1.4.1964–30.9.1966 
Kubík Jaroslav (1928) 1.10.1966–20.9.1968 
…  
Černý Karel (1919) 1.10.1968–28.2.1969 

 
Zástupce náčelníka I. odboru 

Zeipl František (1921) 1955? 
...  

 
Náčelník 1. oddělení I. odboru 

…  
Zeipl František (1921) 1.12.1955–31.8.1957 
...  
Kyselý František (1919) 1.5.1958–28.2.1963 
...  
Jansa Jiří (1933) 1.4.1963–31.3.1964 
...  
Krištof Jindřich (1927) 1.10.1966–31.1.1968 
Smrž Leoš (1932) 1.2.1968–31.7.1968 
...  
Litera Josef (1918) 7.10.1968–28.2.1969 

 
 
 



 3 

Zástupce náčelníka 1. oddělení I. odboru 
Kožich Miroslav (1924) 1955? 
Zeipl František (1921) 1.12.1955–31.8.1957 
…  
Jansa Jiří (1933) 1.10.1962–31.3.1963 
…  
Smrž Leoš (1932) 1.10.1963–31.7.1964 
…  
Švanda Oldřich (1921) 1.4.1965–31.10.1965 

 
Náčelník 2. oddělení I. odboru 

Navrátil František (1920) 1.4.1953–1.12.1962? 
…  
Machara František (1925) 1.4.1963 (1.10.1963)–31.10.1965 
Švanda Oldřich (1921) 1.11.1965–28.2.1966 
Smrž Leoš (1932) 1.3.1966–30.9.1966        dočasně pověřen 
Vyšata Jaroslav (1925) 1.10.1966–28.2.1969 

 
Zástupce náčelníka 2. oddělení I. odboru 

…  
Kyselý František (1919) 1.4.1954–31.8.1955 
Dřevíkovský Alois (1905) 1955? 
Skalík František (1918) 1.8.1956–31.7.1957 
…  

 
Náčelník 3. oddělení I. odboru 

…  
 

Zástupce náčelníka 3. oddělení I. odboru 
…  
Dařena František (1918) 22.12.1953–31.8.1955 
Zeipl František (1921) 1.4.1954–30.11.1955 

 
Náčelník 4. oddělení I. odboru 

…  
 

Náčelník II. odboru 
…  
Kubík Jaroslav (1928) 1.4.1964–30.9.1966 
Kyselý František (1919) 1.10.1966–1.3.1969 

 
 

Zástupce náčelníka II. odboru 
Macek Václav (1924) 1956? 
…  

 
 
 
 



 4 

 
Náčelník 1. oddělení II. odboru 

Oddělení se zabývalo vyhledáváním zločinů z období války a okupace – neoficiálně nazýváno oddělení pro 
válečné zločiny. 
Kříž Josef (1926) 1.4.1953–21.12.1953 
…  
Tecl Jan (1911) 1955? 
Macek Václav (1924) 1956? 
Matějka Miroslav (1923) 1956? 
Macek Václav (1924) 1.9.1958–30.11.1962 
…  
Krištof Jindřich (1927) 1.4.1963–30.9.1966 
Jansa Jiří (1933) 1.10.1966–28.2.1969 

 
Zástupce náčelníka 1. oddělení II. odboru 

Kříž Josef (1926) 22.12.1953–31.7.1955 
…  
Tecl Jan (1911) 1.12.1955–31.7.1957 
Vališ Zdeněk (1924) 1958–1962? 

 
Náčelník 2. oddělení II. odboru 

1961 toto oddělení uváděno jako operativně vyhledávací. 
Macek Václav (1924) 1955? 

Dřevíkovský Alois (1905) 1.8.1956–31.7.1960   propuštěn ze služeb MV, 
z funkce odvolán pravděpodobně již dříve 

Uher Jiří (1921) 1.9.1957–30.4.1958      dočasně pověřen 
Zeipl František (1921) 1.7.1960–31.8.1960 
Kříž Josef (1926) 1.9.1960–31.7.1961      dočasně pověřen 
Zeipl František (1921) 1.8.1961–30.9.1962 
Kubík Jaroslav (1928) 1.10.1962–28.2.1963    dočasně pověřen 
…  
Leština Jaroslav (1920) 1.4.1963 (1.10.1963)–30.9.1966 
Smrž Leoš (1932) 1.10.1966–31.1.1968 
…  

 
Zástupce náčelníka 2. oddělení II. odboru 

Vališ Zdeněk (1924) 1955? 
…  
Šmíd Josef (1924) 1.3.1957–31.7.1957 

 
Náčelník 3. oddělení II. odboru 

Oddělení operativní dokumentace 
…  
Semínko Stanislav (1922) 1955? 
…  

 
Zástupce náčelníka 3. oddělení II. odboru 

…  
Kyselý František (1919) 22.12.1953–31.3.1954 
…  
 
 



 5 

Náčelník 4. oddělení II. odboru 
Oddělení existovalo v 50. letech. 
…  
 

Zástupce náčelníka 4. oddělení II. odboru 
…  
Uher Jiří (1921) 1.4.1955–14.7.1957 
…  

 
Náčelník instruktážního oddělení 

Působnost oddělení skončila 31.3.1964. 
Kříž Josef (1926) 1.9.1957–30.4.1958     dočasně pověřen 
…  
Kleisner Josef (1924) 1.8.1959–30.9.1962 
Zeipl František (1921) 1.10.1962–31.3.1964 

 
Zástupce náčelníka instruktážního oddělení 

…  
Švanda Oldřich (1921) 1.12.1955–30.6.1956 
…  

 
Náčelník metodicko-analytického oddělení 

Oddělení zřízeno jako nástupce instruktážního oddělení reorganizací Správy vyšetřování 1.4.1964. 
Zeipl František (1921) 1.4.1964–31.8.1965 
Černý Karel (1919) 1.9.1965–18.4.1968 

 
Náčelník metodicko-kontrolního oddělení 

Oddělení zřízeno z metodicko-analytického oddělení SV StB pravděpodobně 1.5.1968. 
Klečka Jan (1935) 1.5.1968–28.2.1969 

 
Náčelník vnitřního oddělení 

1.10.1962–30.9.1966 vnitřní oddělení uváděno jako sekretariát SV MV, resp. SV StB. 
…  
Švanda Oldřich (1921) 1.7.1956–14.1.1960 
Neumann Zdeněk (1930) 15.1.1960–31.8.1961 
Pivoňka Vladislav (1925) 1.9.1961–30.9.1962   dočasně pověřen 

Neumann Zdeněk (1930) 1.10.1962–30.4.1963 
náčelník sekretariátu SV MV (StB) 

Matějka Miroslav (1923) 
15.5.1963–30.9.1966  
náčelník sekretariátu SV MV (StB) 
1.10.1966–1.3.1969   náčelník vnitřního oddělení 

 
Náčelník oddělení zatýkání 

Hanuš Karel (1924) 1.7.1956–30.9.1962 
  
 
 
 
 
 
                     

            



 6 

1.2 Období 1969–1974 
 
Správa vyšetřování StB MV ČSR, Správa vyšetřování StB Ministerstva vnitra SSR, Hlavní správa 
vyšetřování Federálního ministerstva vnitra ČSSR 
Federalizací ČSSR počátkem roku 1969 bylo státněbezpečnostní vyšetřování svěřeno do pravomoci nových 
republikových ministerstev vnitra. Dnem 1.2.1969 byla Správa vyšetřování StB rozdělena na Správu 
vyšetřování StB Ministerstva vnitra ČSR (SV StB MV ČSR) a Správu vyšetřování StB Ministerstva vnitra SSR 
(SV StB MV SSR). Jelikož se však tato decentralizace v řízení vyšetřovacího aparátu StB neosvědčila, bylo 
řízení vyšetřovacího aparátu StB dnem 1.2.1971 svěřeno Federálnímu ministerstvu vnitra. Tímto dnem byla 
zřízena zastřešující celostátní instituce – Hlavní správa vyšetřování StB Federálního ministerstva vnitra (HSV 
StB FMV), které byly podřízeny republikové správy vyšetřování. V létě 1974 byly republikové SV StB zcela 
zrušeny a vytvořena jednotná federální SV StB (SV StB FMV). 
 

Náčelník Hlavní správy vyšetřování StB FMV 
HSV StB FMV 1.2.1971 –30.6.1974 
Jansa Jiří (1933) 1.2.1971–30.6.1973     dočasně pověřen 
Šubrt Rudolf (1928) 1.7.1973–30.6.1974 

 
Zástupce náčelníka HSV StB FMV 

Litera Josef (1918) 1.2.1971–30.6.1974     pro ČSR  dočasně pověřen 
Greguš František (1924)  1.2.1971–30.6.1974     pro SSR  dočasně pověřen 

 
Náčelník odboru řízení HSV StB FMV 

…  
Švanda Oldřich (1921) 1.5.1971–30.6.1974 

 
Zástupce náčelníka odboru řízení HSV StB FMV pro ČSR 

…  
Matějka Miroslav (1923) 1.8.1971–30.6.1974   

 
Zástupce náčelníka odboru řízení HSV StB FMV pro SSR 

…  
Pačikovský Ján (1938) 1.2.1973–30.6.1974 

 
Náčelník Správy vyšetřování StB MV ČSR (SV StB pro ČSR) 

1.2.1969–31.1.1971; 1.2.1971–30.6.1974 náčelník SV StB pro ČSR 
Hajný Štěpán (1919) 1.2.1969–30.4.1970 
…  
Jansa Jiří (1933) 1.6.1970–31.1.1971     dočasně pověřen 
Litera Josef (1918) 1.2.1971–30.6.1974     dočasně pověřen 

 
Zástupce náčelníka SV StB MV ČSR (SV StB pro ČSR) 

Černý Karel (1919) 1.3.1969–28.2.1970 
…  
Kyselý František (1919) 1.5.1971–30.6.1974 

 
Náčelník I. odboru SV StB MV ČSR 

1.2.1969–31.1.1971; 1.2.1971–30.6.1974 zástupce náčelníka SV StB pro ČSR 
Černý Karel (1919) 1.3.1969–28.2.1970 
Jansa Jiří (1933) 1.3.1970–31.5.1970 
…  
Kyselý František (1919) 1.11.1970–30.4.1971 

 pověřen zastupováním náčelníka 
…  



 7 

Zástupce náčelníka I. odboru SV StB MV ČSR 
…  
Machara František (1925) 1.2.1971–30.6.1974 

 
Náčelník 1. oddělení I. odboru SV StB MV ČSR 

Oddělení nazýváno rovněž metodicko-kontrolní oddělení I. odboru. Působnost oddělení patrně do 1.2.1971. 
Vyšata Jaroslav (1925) 1.3.1969–30.4.1969 
…  
Šulc Oldřich (1922) 1.7.1969 (1.11.1969)–31.1.1970 
Machara František (1925) 15.1.1970–31.1.1971 
Loskot Josef (1924) 1.3.1970–31.1.1971 
…  
Kavan Josef (1923) 1.1.1972 (1.1.1973)–30.6.1974 

 
Náčelník 2. oddělení I. odboru SV StB MV ČSR 

…  
Křiváček Vojtěch (1928) 1.2.1971–30.6.1974 

 
Náčelník 3. oddělení I. odboru SV StB MV ČSR 

…  
Loskot Josef (1924) 1.2.1971–31.1.1973 
Krištof Jindřich (1927) 1.1.1973–30.6.1974     dočasně pověřen 

 
Náčelník II. odboru SV StB MV ČSR 

Jansa Jiří (1933) 1.3.1969–28.2.1970 
Litera Josef (1918) 1.3.1970 (1.5.1970)–31.1.1971 
…  

Eret Ladislav (1925) 1.4.1973–30.6.1974 
výkonem funkce pověřen zástupce náčelníka 

 
Zástupce náčelníka II. odboru SV StB MV ČSR 

…  
Eret Ladislav (1925) 1.2.1971–31.3.1973 

Chládek Rudolf (1915) 1.4.1973–30.6.1974 
výkonem funkce pověřen náčelník 2. oddělení 

 
Náčelník 1. oddělení II. odboru SV StB MV ČSR 

Oddělení pro vyšetřování válečných zločinů 
Litera Josef (1918) 1.3.1969–28.2.1970 
…  

 
Náčelník 2. oddělení II. odboru SV StB MV ČSR 

Od 1.2.1971 2. oddělení II. odboru SV StB pro ČSR. 
Eret Ladislav (1925) 1.3.1969–31.1.1971 
Chládek Rudolf (1915) 1.2.1971–30.6.1974 

 
Náčelník 3. oddělení II. odboru SV StB MV ČSR 

Kyselý František (1919) 1.3.1969–1.11.1970 
Štědrý Karel (1925) 1.11.1970–31.1.1971 
…  

 



 8 

Náčelník metodicko-kontrolního oddělení SV StB MV ČSR 
Působnost oddělení 1.3.1969–31.1.1971, potom jeho funkci přebírá odbor řízení HS StB FMV. 
Klečka Jan (1935) 1.3.1969–30.9.1969 
…  
Šulc Oldřich (1922) 1.2.1970–31.1.1971 
 

Náčelník vnitřního oddělení SV StB MV ČSR 
Matějka Miroslav (1923) 1.3.1969–31.1.1971 
Pivoňka Vladislav (1925) 1.2.1971–14.4.1971 

Hanuš Karel (1924) 15.4.1971–31.1.1972? 
v této funkci patrně až do 30.6.1974 

 
Náčelník Správy vyšetřování StB MV SSR (SV StB pro SSR) 

1.2.1969–31.1.1971; 1.2.1971–30.6.1974 náčelník SV StB pro SSR 
Slopovský Pavol (1924) 1.2.1969–31.7.1970 
Greguš František (1924) 1.8.1970–30.6.1974 

 
Zástupce náčelníka SV StB MV SSR (SV StB pro SSR) 

…  
Ivan Jozef (1922) 1.8.1972–30.4.1974 

 
Náčelník I. odboru SV StB MV SSR 

…  
 

Zástupce náčelníka I. odboru SV StB MV SSR 
…  
Dinga Ján (1923) 1.1.1972–30.6.1974     dočasně pověřen 

 
Náčelník 1. oddělení I. odboru SV StB MV SSR 

…  
Dinga Ján (1923) 1.1.1972–30.6.1974     pověřen vedením oddělení 

 
Náčelník 2. oddělení I. odboru SV StB MV SSR 

…  
Čapka Rudolf (1932) 1.2.1971–30.6.1974 

 
Náčelník 3. oddělení I. odboru SV StB MV SSR 

…  
 

Náčelník II. odboru SV StB MV SSR 
Buberník Josef (1919) 1.5.1969–30.6.1974 

 
Zástupce náčelníka II. odboru SV StB MV SSR 

…  
Karaba Jarolím (1929) 1.2.1971–30.6.1974 

 
Náčelník 1. oddělení II. odboru SV StB MV SSR 

…  
 

 



 9 

Náčelník 2. oddělení II. odboru SV StB MV SSR 
Od 1.2.1971 2. oddělení II. odboru SV StB pro SSR, uváděno jako oddělení operativně pátrací. 
…  
Karaba Jarolím (1929) 1.6.1969–31.1.1971 
…  

 
Náčelník metodicko-kontrolního oddělení SV StB MV SSR 

Od 1.2.1971 při vzniku HSV StB FMV toto oddělení vedeno jako 2. oddělení I. odboru StB pro SSR. 
…  

 
Náčelník vnitřního oddělení SV StB MV SSR 

…  
 
1.3 Období 1974–1990 
 
Správa vyšetřování StB Federálního ministerstva vnitra (SV StB FMV) 
V relativně dlouhém období 16 let prošla SV StB dvěma většími vnitřními reorganizacemi v roce 1980 
a v roce 1988. K drobnějším úpravám došlo i v roce 1986. SV StB byla zrušena ke dni 20.2.1990. 
 

Náčelník Správy vyšetřování StB FMV 
1.7.1974–20.2.1990 
Šubrt Rudolf (1928) 1.7.1974–24.10.1985 
Tomko Ondrej (1946) 1.11.1985 (1.11.1986)–18.12.1989 
Dlouhý Vladimír (1941) 20.12.1989–22.2.1990 

 
Zástupce náčelníka SV StB FMV 

1.7.1974–20.2.1990; 1.71974–31.12.1980 I. a II. zástupce 

Greguš František (1924) 
1.7.1974 (1.7.1975)–31.12.1975 
1.1.1976–30.6.1980 
I. zástupce (výkonem funkce byl však patrně pověřen 
již před 13.8.1975) 

Blažek Miroslav (1929) 1.7.1975–14.6.1981   II. zástupce 

Tomko Ondrej (1946) 
1.4.1984–31.10.1985 
funkci patrně vykonával až do 1.11.1986;  
1.11.1985–31.10.1986  byl zároveň pověřen výkonem 
funkce náčelníka SV StB FMV 

…  
Bělohlávek Jiří (1940) 1.8.1988–30.4.1989 
…  
Dlouhý Vladimír (1941) 1.8.1989–19.12.1989 

 
Náčelník I. odboru SV StB FMV 

Odbor zřízen 1.7.1974; od 5.12.1979 (1.1.1981) odbor vyšetřování SV StB v Praze; 1.10.1988 sloučen           
s II. odborem  SV StB v Bratislavě pod názvem II. odbor (vyšetřovací) SV StB. 
Kyselý František (1919) 1.7.1974–31.12.1974 
…  
Pačikovský Ján (1938) 1.4.1975–31.1.1978 
…  
Krištof Jindřich (1927) 1.5.1978–2.8.1980 
…  
Dostál Miroslav (1944) 1.3.1981–30.9.1981 
Jodas Jaroslav (1947) 1.10.1981–30.9.1988 



 10 

Zástupce náčelníka I. odboru SV StB FMV 
Od 5.12.1979 (1.1.1981) OVŠ SV StB Praha do 1.10.1988; od tohoto data byl jako I. odbor označován odbor 
kontrolně-inspekční (KIO) 
Krištof Jindřich (1927) 1.7.1974–30.4.1978 
Dostál Miroslav (1944) 1.5.1980–28.2.1981 
Spura Jaroslav (1941) 1.3.1981–30.9.1988 

 
Náčelník 1. oddělení I. odboru SV StB FMV 

Oddělení od 1.7.1974; funkci náčelníka vykonával zástupce náčelníka I. odboru. 
Krištof Jindřich (1927) 1.7.1974 (1.4.1975)–30.4.1978 
Horák František (1928) 1.7.1976–31.8.1979 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 1. oddělení I. odboru SV StB FMV 

Horák František (1928) 1.9.1979–31.12.1980 
…  
Smolík Jiří (1940) 1.1.1982–30.9.1988 

 
Náčelník 2. oddělení I. odboru SV StB FMV 

Kavan Josef (1923) 1.7.1974–31.8.1975 
…  
Bláha Milan (1938) 1.1.1976–31.12.1976     dočasně pověřen 
…  

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 2. oddělení I. odboru SV StB FMV 

Jodas Jaroslav (1947) 1.9.1979 – 30.9.1981 
…  
Liška Jiří (1936) 1.1.1981 (1.1.1982)–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 3. oddělení I. odboru SV StB FMV 

Oddělení vzniklo 5.12.1979 podřízením dosavadního 1. oddělení II. odboru pod I. odbor (od 1.1.1981 OVŠ SV 
StB Praha); k 30.9.1988 zrušeno. 
Koudelka Václav (1944) 1.1.1981–30.9.1986 
…  

Špaček Jan (1934) 1.4.1987 (1.6.1987)–30.9.1988 
OVŠ SV StB v Praze 

…  
 

Starší referent specialista pro vyšetřování válečných zločinů I. odboru SV StB FMV 
Funkce zřízena 1.1.1981. 
…  

 

 



 11 

Náčelník I. odboru kontrolně-inspekčního SV StB FMV (KIO SV StB FMV) 
Odbor zřízen 1.10.1988 reorganizací organizačního odboru (OO SV StB). 
Náplň činnosti: rozborová činnost (zprávy o stavu a úrovni vyšetřování StB, vyhodnocování dodržování 
směrnic, rozkazů a předpisů stanovených náčelníkem či ministrem, rozbor trestné činnosti, analýza řídící 
činnosti náčelníků odborů vyšetřování (OVŠ) StB v krajích, vyhodnocování postupu vyšetřovatelů ve věcech 
vrácených k došetření a ve věcech, kde bylo trestní stíhání zastaveno, vyhodnocování součinnosti 
s kontrarozvědnými útvary, podávání informací o metodické činnosti na SV, vyhodnocování stavu a využívání 
vězeňské agentury – agentů mezi vězni, operativní techniky – např. odposlechy – v krajích); metodická činnost 
(zpracovávání metodických pokynů pro OVŠ v krajích v trestných činech teroru, záškodnictví, sabotáže, 
vyzvědačství a případech určených náčelníkem SV StB nebo jeho zástupcem, průběžné sledování činnosti OVŠ 
v krajích, hodnocení metodické pomoci); kádrová činnost (navrhování obsahu školení pro vyšetřovatele a řídící 
pracovníky); správa výpočetní techniky. 
Mirc František (1936) 1.10.1988–30.11.1989 
Vrubel Jiří (1944) 1.10.1989–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka I. odboru kontrolně-inspekčního SV StB FMV (KIO SV StB FMV) 

Vrubel Jiří (1944) 1.10.1988–30.9.1989 
Koudelka Václav (1944) 1.10.1989–31.1.1990 

 
Náčelník II. odboru SV StB FMV 

Odbor zřízen 1.7.1974; 5.12.1979 sloučen s I. odborem SV StB. 
Křiváček Vojtěch (1928) 1.7.1974 (1.7.1975)–1.11.1979 
…  

 
Zástupce náčelníka II. odboru SV StB FMV 

Spura Jaroslav (1941) 1.7.1974 (1.4.1975)–31.8.1979 
…  

 
Náčelník II. odboru SV StB FMV (Bratislava) 

Odbor vznikl 1.1.1981 přejmenováním III. odboru se sídlem v Bratislavě; zrušen 30.9.1988; tento odbor byl též 
označován jako odbor vyšetřování SV StB Bratislava. 
Stacha Tibor (1945) 1.1.1981–30.9.1988 

 
Zástupce náčelníka II. odboru SV StB FMV (Bratislava) 

Dudášek Alexander (1951) 1.1.1983 (1.7.1983)–30.9.1988 
 

Náčelník II. odboru SV StB FMV 
II. odbor (vyšetřovací) SV StB existoval v období 1.10.1988–31.1.1990. Měl dvě pracoviště – v Praze a 
v Bratislavě. 
Náplň činnosti: vyšetřování a řízení vyšetřování odborů na krajích, vyřizování požadavků československé vládní 
komise pro stíhání nacistických válečných zločinců a dalších orgánů a s tím souvisejících oznámení občanů. 
Dlouhý Vladimír (1941) 1.10.1988–31.7.1989     dočasně pověřen 
Zuska Jan (1951) 1.8.1989–31.1.1990 
 

Vedoucí starší vyšetřovatel specialista II. odboru SV StB FMV 
Špaček Jan (1934) 1.10.1988–31.8.1989 
Halašta Zbyněk (1948) 1.9.1989 (1.10.1989)–? 

 
Náčelník 1. oddělení II. odboru SV StB FMV 

Od 1.7.1974 vykonával náčelník tohoto oddělení zároveň funkci zástupce náčelníka II. odboru. Po sloučení 
II. odboru s I. odborem SV StB FMV (5.12.1979) bylo oddělení označováno jako III. oddělení I. odboru. Po 
znovuzřízení II. odboru (vyšetřovacího) dne 1.10.1988 opět označováno jako 1. oddělení II. odboru. 
Spura Jaroslav (1941) 1.4.1974 (1.4.1975)–31.8.1979 

 
 



 12 

Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 1. oddělení II. odboru SV StB FMV 

Špaček Jan (1934) 
1.9.1979–31.12.1979 
od 5.12.1979 (patrně?) vedoucí starší vyšetřovatel 
specialista 3. oddělení I. odboru 

 
Náčelník 2. oddělení II. odboru SV StB FMV 

Oddělení existovalo v období 1.7.1974 –5.12.1979. Zabývalo se vyšetřováním válečných zločinů. V období 
1.9.1979–5.12.1979 se funkce vedoucího oddělení nazývala vedoucí starší vyšetřovatel specialista. 
Kavan Josef (1923) 1.7.1974 (1.9.1975)–31.3.1979 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 2. oddělení II. odboru SV StB FMV 

Eret Ladislav (1925) 
1.9.1979–30.6.1980 
datum odchodu do důchodu, funkce pravděpodobně 
skončila již dříve, II. odbor zanikl 5.12.1979 

…  

Piatka Koloman (1948) 
9.10.1987–31.1.1988 
dočasně pověřen funkcí náčelníka 2. oddělení OVŠ SV 
StB Bratislava 

 
Náčelník III. odboru SV StB FMV (Bratislava) 

Odbor působil v období 1.7.1974–31.12.1980; od 1.1.1981 reorganizován na II. odbor SV StB (OVŠ SV StB 
v Bratislavě). 
Ivan Jozef (1922) 1.7.1974–31.3.1979 
Pačikovský Ján (1938) 1.2.1978 (1.6.1978)–31.3.1980 
…  
Stacha Tibor (1945) 1.11.1980–31.12.1980 

 
Zástupce náčelníka III. odboru SV StB FMV (Bratislava) 

Buberník Jozef (1919) 1.7.1974–31.12.1975 
Dinga Ján (1923) 1.1.1976–31.12.1979 
…  
Stacha Tibor (1945) 1.2.1980–31.10.1980 
…  

 
Náčelník 1. oddělení III. odboru SV StB FMV (v Bratislavě) 

1.7.1974–31.12.1980; funkci vykonával zástupce náčelníka III. odboru. 
Buberník Jozef (1919) 1.7.1974–31.12.1975 
Dinga Ján (1923) 1.1.1976–31.12.1979 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 1. oddělení III. odboru SV StB FMV 

(v Bratislavě) 
Stacha Tibor (1945) 1.9.1979–31.1.1980 
…  

 
Náčelník 2. oddělení III. odboru SV StB FMV (v Bratislavě) 

Oddělení existovalo v období 1.7.1974–31.12.1980. 
Dinga Ján (1923) 1.7.1974 (1.4.1975)–31.12.1975 
…  

 
Náčelník 3. oddělení III. odboru SV StB FMV (v Bratislavě) 

Oddělení existovalo v období 1.7.1974–31.12.1980. 
Slaninka Emil (1922) 1.7.1974 (1.4.1975)–28.2.1977 
…  



 13 

Náčelník odboru řízení a analytiky (OŘA SV StB FMV) 
Odbor existoval v období 1.7.1974–31.12.1980. Navazoval na odbor řízení HSV StB FMV. 
Švanda Oldřich (1921) 1.7.1974–31.1.1977 

Šulc Oldřich (1922) 1.2.1977–30.9.1977 
pověřen zastupováním náčelníka 

…  
Mirc František (1936) 1.1.1979–31.12.1980 

 
Zástupce náčelníka OŘA SV StB FMV 

Pačikovský Ján (1938) 1.7.1974–31.3.1975 
…  
Mirc František (1936) 1.2.1978–31.12.1979 
…  

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista OŘA SV StB FMV 

Studený Jan (1925) 1.9.1979–31.12.1980 
 

Náčelník 1. oddělení OŘA SV StB FMV 
Funkci vykonával zástupce náčelníka OŘA. 
Pačikovský Ján (1938) 1.7.1974–31.3.1975 
…  

 
Náčelník 2. oddělení OŘA SV StB FMV 

…  
Šulc Oldřich (1922) 1.1.1975–1.2.1977 
…  

 
Náčelník organizačního odboru SV StB FMV (OO SV StB FMV) 

Odbor působil v období 1.1.1981– 30.9.1988; neoficiálně nazýván též odbor analytiky, informací a plánování. 
Mirc František (1936) 1.1.1981–30.9.1988 

 
Zástupce náčelníka OO SV StB FMV 

Urban Vilém (1947) 1.1.1981 (1.7.1981)–31.5.1982 
…  
Cibulka Vlastimil (1927) 1.8.1982–31.12.1984 
Vrubel Jiří (1944) 1.1.1985–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 1. oddělení OO SV StB FMV 

Oddělení řízení vyšetřování 
Náplň činnosti: sledování, analýza a vyhodnocování stavu a úrovně vyšetřování, kontrola řídící činnosti 
náčelníků OVŠ StB v krajích na úseku vyšetřování; předkládání zpráv a návrhů na opatření s cílem zabezpečit 
jednotný postup vyšetřovatelů; zevšeobecňování poznatků z činnosti OVŠ na krajích; analýza věcí vrácených 
k došetření; vyhodnocování úrovně součinnosti s orgány Pohraniční stráže. 
Honzák Václav (1935) 1.1.1981–30.6.1981 
Grygar Jaroslav (1941) 1.7.1981–31.8.1982 
…  
Vrubel Jiří (1944) 1.12.1983–31.12.1984 
Ondra Vladimír (1944) 1.1.1985–30.9.1988 
 
 
 
  



 14 

Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 2. oddělení OO SV StB FMV 
Oddělení analytiky 
Náplň činnosti: analýza trestních věcí; vypracovávání základních zásad činnosti vyšetřovatelů ve výslechových 
místnostech; zabezpečování postgraduálního studia a odborně zdokonalovacích školení, zpracovávání zaměření 
odborné přípravy, pořádání rekvalifikačních kurzů pro vyšetřovatele StB – absolventů Vysoké školy SNB bez 
zaměření StB nebo absolventů civilních vysokých škol; vydávání, novelizování a průběžné doplňování sbírky 
norem náčelníka SV StB; vyhodnocování efektivity platných norem k vyšetřování StB; další úkoly týkající se 
legislativy SV StB (organizační řád, jednotné vzory a směrnice pro vyšetřování, přehledy o změnách trestního 
řádu); zabezpečení provozu výpočetní techniky; vydávání odborného časopisu SV StB (vycházel čtyřikrát ročně), 
součinnost s ostatními součástmi ministerstva vnitra 
Urban Vilém (1947) 1.1.1981–30.6.1981 
Honzák Václav (1935) 1.7.1981–30.9.1988 

 
Starší referent specialista 3. oddělení OO SV StB FMV 

Vnitřní oddělení 
…  

 
Náčelník organizačního a operativního odboru SV StB FMV (OOO) 

Odbor zřízen reorganizací OO SV StB od 1.10.1988, neměl oddělení. 
Náplň činnosti: spolupráce s odborem vnitřní ochrany Sboru nápravné výchovy při řízení agentů z řad vězňů, 
vyhodnocování poznatků zjištěných prostřednictvím vězeňské agentury pro potřeby státněbezpečnostního 
vyšetřování. V nejzávažnějších případech odbor za pomoci agentury rozpracovával osoby i po skončení 
vyšetřování. Odbor využíval operativní techniku (např. odposlechy) ke kontrole tajných spolupracovníků 
a k ochraně vyšetřovatelů. Pomáhal odborům vyšetřování v krajích při řízení a využívání vězeňské agentury 
a operativní techniky. Zabezpečoval vyhošťování cizích státních příslušníků a organizoval eskorty 
československých státních příslušníků zadržených v cizině. 
Uhlíř Miroslav (1947) 1.10.1988–18.12.1989 

 
Náčelník vnitřního odboru SV StB FMV 

Vnitřní odbor působil v období 1.7.1974–31.12.1980. Nebyl členěn na oddělení; od 1.1.1981 byl patrně celý 
převeden pod organizační odbor SV StB jako jeho třetí oddělení. 
Matějka Miroslav (1923) 1.7.1974 (1.4.1975)–30.11.1979 
Koukalová Libuše (1928) 1.12.1979–31.12.1980 

 
Vnitřní oddělení SV StB FMV 

Oddělení existovalo v období 1980–30.9.1988. 
…  

 
Velitel autočety SV StB 

Autočeta existovala od 1.7.1964. 
…  
Vohnický Stanislav (1927) 1.7.1964–31.3.1973 
…  
Bláha Jiří (1947) 1.7.1980–28.2.1986 

 
Vedoucí starší referent specialista kádrového a školského oddělení SV StB FMV (KŠO) 

(kádrová skupina) 
Kádrová skupina zřízena 1.9.1979; KŠO zřízeno 1.1.1981; od 1.1.1986? opět kádrová skupina. 
Kuzmík Štefan (1946) 1.9.1979 (1.1.1981)–28.2.1981 
Buriánek Karel (1928) 1.3.1981–15.8.1983 
Koenigsmark Ivan (1944) 1.7.1983–30.9.1986 
Uhlíř Miroslav (1947) 1.10.1986–30.9.1988 
Břeský Ladislav (1955) 1.10.1988–31.12. 1989 
 
 



 15 

Vedoucí (starší) referent specialista operativního oddělení SV StB FMV 
1.1.1981–30.9.1988? 
Horák František (1928) 1.1.1981–30.9.1988 

 
Vedoucí starší inspekční důstojník 

1.1.1981–30.9.1988? 
Jodas Jaroslav (1947) 1.1.1981–30.9.1981 
…  
Grygar Jaroslav (1941) 1.12.1983–30.9.1988 

 
Starší referent specialista obranné přípravy a ochrany SV StB FMV (skupina obrany) 

Od 1.1.1981; od 1.1.1986 pod názvem skupina obrany SV StB FMV. 
…  
 
 
2. VYŠETŘOVACÍ SLOŽKA StB VE VOJENSKÉ KONTRAROZVĚDCE 
 

Náčelník odboru vyšetřování StB ve Vojenské kontrarozvědce (OVŠ StB ve VKR) 
Tento odbor v období 1.7.1974–31.12.1980 zván též IV. odbor (vyšetřování) SV StB; 2.6.1990 přeřazen 
z působnosti FMV do působnosti FMNO. 
Paul Karel (1915) 30.6.1952–29.9.1953  náčelník V. odboru HS VKR 
…  
Paul Karel (1915) 1.11.1955–31.7.1970 

náčelník V. odboru HS VKR, posléze OVŠ VKR 
Šubrt Rudolf (1928) 1.8.1970–30.6.1973 
Kinský Antonín (1927) 1.8.1973 (15.1.1974)–31.7.1985 

Gubáš Emil (1937) 1.8.1985–2.6.1990 
k tomuto datu VKR přeřazena z FMV do FMNO 

 
Zástupce náčelníka OVŠ StB ve VKR 

Jan Miroslav (1926) 
1.10.1960–31.8.1964 
zástupce náčelníka IV. odboru HS VKR 
1.9.1964–30.6.1966 
zástupce náčelníka IV. vyšetřovacího odboru S VKR 

Šubrt Rudolf (1928) 1.7.1966–31.7.1970 
…  
Gubáš Emil (1937) 1.11.1973–31.7.1985 

 
Náčelník 2. oddělení (vyšetřovacího) V. odboru HS VKR 

Roth … duben 1956? 
 

Zástupce náčelníka 2. oddělení (vyšetřovacího) V. odboru HS VKR 

Kubík Jaroslav (1928) 1.11.1955–18.5.1956 
ve funkci patrně již v roce 1954 

 
Náčelník oddělení vyšetřování StB ve VKR při velitelství Západního vojenského okruhu 

v Táboře (při Správě VKR VZVO) 
…  
 
 
  
 



 16 

Náčelník oddělení vyšetřování StB ve VKR při velitelství Východního vojenského 
okruhu v Trenčíně (při Správě VKR VVVO) 

VVO zván též 2. vojenský okruh 
…  
Majerský Karol (1925) 1.5.1963–31.10.1972 
…  
 
 
3. ODBORY VYŠETŘOVÁNÍ StB V KRAJÍCH 
 

Struktura státněbezpečnostního vyšetřování nižší instance kopírovala stejně jako ostatní složky Státní 
bezpečnosti správní členění republiky. Na rozdíl od operativních složek StB byly nejnižší vyšetřovací instancí 
odbory vyšetřování (OVŠ) při krajských správách ministerstva vnitra (v letech 1953–1964), resp. SNB (1964–
1990). Výjimku představovaly pouze po roce 1968 tzv. zvláštní skupiny pro vyšetřování trestného činu opuštění 
republiky, které byly zřízeny podle potřeby i ve vybraných okresech. 

V padesátých letech tak odbory vyšetřování sídlily v 19 krajích republiky. Správní reformou 
z roku 1960 byl počet krajů snížen na deset (a hlavní město Prahu), přičemž odbory vyšetřování sídlily společně 
s nadřízenými krajskými správami MV/SNB, příp. správami StB v hlavních městech kraje. Výjimkou byl pouze 
OVŠ v Severočeském kraji, kde byly sídlem odboru Litoměřice. OVŠ StB v Praze měl působnost pro Prahu 
a Středočeský kraj (OVŠ StB/MV hl. m. Prahy a Středočeského kraje). OVŠ v Bratislavě vykonával pravomoc 
nad slovenským hlavním městem Bratislavou a Západoslovenským krajem (OVŠ StB/MV hl. m. Bratislavy a 
Západoslovenského kraje). Oficiální označení ostatních odborů vyšetřování znělo odbor vyšetřování StB/MV 
Krajské správy SNB/MV příslušného kraje). V našem přehledu pro zjednodušení uvádíme názvy zkrácené: OVŠ 
StB Brno, OVŠ StB Košice. 
Odbory vyšetřování byly podřízeny jak Krajským správám SNB/MV, resp. S SNB/MV, v Praze a Bratislavě, 
tak centrální SV StB/MV. Poměr v pravomocích mezi centrální správou a krajskými správami procházel během 
existence StB proměnami. 
 
Odbor vyšetřování StB Praha 
 

Náčelník odboru 
1.10.1988 byly OVŠ na krajích cele vyňaty z podřízenosti S SNB a KS SNB a podřízeny SV StB. K tomuto datu 
byly funkce náčelníků oddělení nahrazeny funkcí vedoucí starší vyšetřovatel specialista. 
Burkovec Václav (1917) 1.7.1955–30.9.1955 
…  
Machara František (1925) 1.12.1955–14.1.1957 
…  
Burkovec Václav (1925) 1.4.1960–31.1.1971 

Řezníček Josef (1923) 1.11.1970–30.4.1971     dočasně pověřen 
1.5.1971–30.4.1976 

Trkovský Jan (1936) 1.5.1976–31.7.1979 (31.10.1979) 
Dlouhý Vladimír (1941) 1.8.1979 (1.11.1979)–30.9.1988 
Spura Jaroslav (1941) 1.10.1988 (1.8.1989)–31.1.1990 
Mošna Miroslav (1947) 1.2.1990–15.2.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Machara František (1925) 15.1.1957–30.1.1961 
…  
Kašpařík Zdeněk (1930) 1.11.1963–30.9.1968 
…  
Špaček Jan (1934) 1.5.1969–31.10.1970 

Němec Zdeněk (1930) 1.11.1970–25.1.1972 
30.6.1972–31.8.1974 

Cibulka Vlastimil (1927) 1.3.1972–30.6.1972     dočasně pověřen 



 17 

Němec Zdeněk (1930) 1.7.1972–31.8.1974 
…  
Trkovský Jan (1936) 1.10.1974–30.4.1976 
Cibulka Vlastimil (1927) 1.5.1976–31.8.1978 

Studený Jan (1925) 1.9.1978–30.11.1978 
dočasně přeložen k výkonu funkce ze SV 

Cibulka Vlastimil (1927) 1.12.1978–31.1.1981 
Holba Karel (1946) 1.2.1981–24.3.1986 (31.8.1986) 
Koudelka Václav (1944) 1.10.1986–30.9.1988 
Pazderka Cyril (1943) 1.10.1988–31.1.1990 

 
Náčelník 1. oddělení 

Funkci vykonával zástupce náčelníka OVŠ? 
…  
Cibulka Vlastimil (1927) 1.3.1972–30.6.1972 
…  
Trkovský Jan (1936) 1.10.1974–30.4.1976 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista 1. oddělení 

Smolík Jiří (1940) 1.10.1987–30.9.1988 
 

Náčelník 2. oddělení 
…  

Jiroušek Ladislav (1929) 1.4.1971–31.8.1971 
spáchal sebevraždu zastřelením 

Pudil Oldřich (1923) 1.10.1971–14.3.1973     dočasně pověřen 
Cibulka Vlastimil (1927) 15.3.1973–30.9.1974     dočasně pověřen 
Vrubel Jiří (1944) 1.10.1974–30.4.1978 
Šebek Václav (1941) 1.9.1978–31.7.1987 
Sejkora Jiří (1951) 1.9.1987–31.8.1988       dočasně pověřen 

 
Náčelník 3. oddělení 

Cibulka Vlastimil (1927) 1.10.1974–30.4.1976 
Šafr Antonín (1933) 1.5.1976–30.6.1980 
Holba Karel (1946) 1.7.1980–31.1.1981 

Mošna Miroslav (1949) 1.3.1981–31.8.1982 
1.12.1982–30.9.1986 

Bežuch Daniel (1950) 1.10.1986–30.9.1988 
 
Odbor vyšetřování StB Ústí nad Labem 
se sídlem v Litoměřicích 
 

Náčelník odboru 
…  
Zamouřil Josef (1926) 1.3.1957–31.3.1960 
Kavan Josef (1923) 1.4.1960–31.12.1971 
Michal Václav (1925) 1.1.1972–30.4.1972     dočasně pověřen 
Blažek Miroslav (1929) 1.5.1972–30.6.1975 
…  
Jenšík Karel (1921) 1.12.1975–30.6.1977 
Dlouhý Vladimír (1941) 1.7.1977 (1.9.1977)–31.8.1979 



 18 

Spura Jaroslav (1941) 1.9.1979–28.2.1981     dočasně pověřen 
Trupl Jan (1930) 1.3.1981–31.8.1986 
…  
Novák Miloslav (1946) 1.3.1988–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Řezníček Josef (1923) 1.9.1957–30.9.1965 
…  
Šlor Ladislav (1923) 1.1.1967–30.6.1970 
…  
Šlor Ladislav (1923) 1.5.1971–14.1.1973 
Jenšík Karel (1921) 1.2.1973–30.11.1975 
Trupl Jan (1930) 1.12.1975–16.1.1977 
…  
Pelc Josef (1942) 1.8.1985–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista odboru 

Není jisté, zda tato funkce byla na odboru obsazena. 
…  
 
Odbor vyšetřování StB Plzeň 
 

Náčelník odboru 
…  

Weininger Jan (1926) 
1.1.1953–30.9.1966 
(25.8.1958–28.7.1959 a 2.9.1963–24.6.1964 
nepřítomen) 

Michal Václav (1925) 1.11.1963–30.6.1964     dočasně pověřen 
Michal Václav (1925) 1.10.1966 –31.12.1971 
…  
Michal Václav (1925) 1.5.1972–31.1.1981 
Koranda František (1945) 1.3.1981–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

Ze své funkce řídil i 1. oddělení. 
Michal Václav (1925) 1.8.1956–31.10.1963 
Vokatý Josef (1920) 1.11.1963–30.6.1964   dočasně pověřen 
Michal Václav (1925) 1.7.1964–30.9.1966 
…  
Všaha Antonín (1934) 1.12.1966–30.9.1968 
…  
Vokatý Josef (1920) 1.12.1968–30.4.1969 
Všaha Antonín (1934) 1.5.1969–30.9.1970 
…  
Klíma Rudolf (1921) 1.11.1970–30.9.1976 
Liška Jiří (1936) 1.10.1076–31.3.1978 
…  
Koranda František (1945) 1.7.1978–28.2.1981 
…  
Strolený Pavel (1947) 1.7.1981–30.9.1988 



 19 

Náčelník 2. oddělení 
Od 1.10.1988 oddělení řídil vedoucí starší vyšetřovatel specialista. 
Klíma Rudolf (1921) 15.10.1950–14.9.1952 

náčelník oddělení vyšetřovacího odboru 
…  
Vokatý Josef (1920) 1.4.1971–31.7.1975 
Liška Jiří (1936) 1.8.1975–30.9.1976 
Koranda František (1945) 1.10.1976–30.9.1977 
…  
Strolený Pavel (1947) 1.2.1979–31.10.1980 
…  
Strolený Pavel (1947) 1.2.1981–30.6.1981 
…  

Čech Josef (1944) 
1.6.1982 (1.8.1984)–30.9.1988 
1.10.1988–31.1.1990 
vedoucí starší vyšetřovatel specialista 

 
Odbor vyšetřování StB Karlovy Vary 
Odbor zrušen 31.3.1960. 
 

Náčelník odboru 

Josef Kavan (1923) 
15.6.1948–31.8.1953 
velitel vyšetřovacího oddělení KV StB 
1.9.1953–31.3.1960     náčelník OVŠ 

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Vyšata Jaroslav (1925) 15.7.1957–31.1.1960 
 
Odbor vyšetřování StB České Budějovice 
 

Náčelník odboru 
…  
Klíma Rudolf (1921) 1.4.1954–11.6.1961 
Šulc Oldřich (1922) 1.7.1961–31.7.1962     dočasně pověřen 
Klíma Rudolf (1921) 1.8.1962–30.9.1965 
Řezníček Josef (1923) 1.10.1965–31.10.1970 
Ambrož Antonín (1925) 1.11.1970 (1.5.1971)–2.12.1979 
…  
Murin Štefan (1940) 1.10.1980–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

Klíma Rudolf (1921) 15.9.1952–31.3.1954 
Pavlík Karel (1922) 1.4.1954–31.10.1956 
…  
Šulc Oldřich (1922) 1.8.1962–30.6.1965 
…  
Pavlík Karel (1922) 1.4.1971–24.1.1972 
…  
Pavlík Karel (1922) 1.6.1972–31.1.1977 
…  
Murin Štefan (1940) 1.1.1980–30.9.1980 



 20 

…  
Štěpánek Miroslav (1931) 1.8.1982–30.4.1987 
…  

 
Náčelník oddělení 

Pavlík Karel (1922) 1.7.1953–31.4.1954 
náčelník 3. oddělení VI. odboru vyšetřovacího KS MV 

  
Odbor vyšetřování StB Jihlava 
Odbor zrušen 31.3.1960. 
 

Náčelník odboru 
…  

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Ambrož Antonín (1925) 15.7.1953–31.3.1956 
…  
 
Odbor vyšetřování StB Hradec Králové 
 

Náčelník odboru 
…  
Kleisner Josef (1924) 1.10.1962–1.12.1962 
…  
Havlena Antonín (1924) 1.5.1963–31.7.1980 
Keprta Miroslav (1943) 1.7.1980–31.12.1983 (31.1.1984) 
Zuska Jan (1951) 1.1.1984 (1.3.1984)–31.7.1989 
Šlerka Josef (1945) 1.9.1989–31.5.1990     dočasně pověřen 

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Kepr Karel (1926) 1.1.1961 (1.11.1962)–31.8.1965 
Zeipl František (1921) 1.9.1965–31.7.1966 
…  
Founě František (1923) 1.8.1967–30.9.1968 
Zelinka Jaromír (1922) 1.4.1971–30.9.1977 
…  
Keprta Miroslav (1943) 1.12.1977–31.8.1978 
…  
Jároš Zdeněk (1946) 1.7.1981–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista odboru 

…  
 
 
 
 
 
 
 



 21 

Odbor vyšetřování StB Pardubice 
Odbor zrušen 31.3.1960. 
 

Náčelník odboru 
…  

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Náčelník oddělení 

…  
Toman Josef (1921) 1.6.1955–30.9.1956 
…  
 
Odbor vyšetřování StB Brno 
 

Náčelník odboru 
…  
Dařena František (1918) 1.9.1957–28.2.1966 
Švanda Oldřich (1921) 1.3.1966–30.4.1971 
Bednář Lubomír (1933) 1.5.1971–29.11.1980 
…  
Kubín Leopold (1942) 1.2.1981 (1.6.1981)–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

Ze své funkce řídil i 1. oddělení OVŠ. 
Rozacký Adolf (1921) 1.1.1964–28.2.1966 
…  
Jachura Josef (1926) 1.7.1966–31.7.1968 
Havlíček Josef (1941) 1.8.1968–3.9.1969 
Bednář Lubomír (1933) 1.10.1969–30.4.1971 
Lovecký Jindřich (1926) 1.5.1971–31.5.1975 
Kučera Jaroslav (1941) 1975–1978 
Kubín Leopold (1942) 1.12.1978–31.1.1981 
Domínek Jan (1943) 1.4.1981–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista odboru 

Krystýnek Vilém (1945) 1.10.1988–31.1.1990 
 

Náčelník 2. oddělení 
…  
Kučera Jaroslav (1941) 1974–1975 
…  
Kubín Leopold (1942) 1.6.1977–30.11.1978 
Babáček Pavel (1948) 1.1.1979–31.5.1983 
Krystýnek Vilém (1945) 1.11.1983–30.9.1988 
 
 
 
 
 
 



 22 

Odbor vyšetřování StB Gottwaldov 
Odbor zrušen 31.3.1960. 
 

Náčelník odboru 
…  

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
 

Náčelník 1. oddělení 
…  
Lovecký Jindřich (1926) 1.4.1954–30.6.1956 
…  
 
Odbor vyšetřování StB Ostrava 
 

Náčelník odboru 
…  
Sawa Julián (1917) 1.4.1963–31.12.1974 
Studnička Libor (1944) 1.1.1975–30.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

Ze své funkce řídil i 1. oddělení OVŠ. 
…  
Sawa Julián (1917) 1.6.1955–31.3.1960 
…  
Polák František (1921) 1.2.1963 (1.3.1964)–31.7.1976 
Dostál Miroslav (1944) 1.8.1976–12.8.1979 
Walder Jiří (1923) 1.9.1978–31.1.1980     dočasně pověřen 
Dostál Miroslav (1944) 1.2.1980–30.4.1980 
Oramus Karel (1929) 1.6.1980–28.2.1986 
Sukeník Josef (1943) 1.3.1986–30.9.1988 

 
Vedoucí starší vyšetřovatel specialista odboru 

Sukeník Josef (1943) 1.10.1988–31.1.1990 
 

Náčelník 2. oddělení 
Sawa Julián (1917) 1.1.1953–31.5.1955 
…  
Kostrz Karel (1922) 1.4.1971–31.7.1975 
Walder Jiří (1923) 1.4.1975 (1.10.1975)–31.8.1978 
Tomica Alexej (1922) 1.9.1976–6.11.1976     dočasně pověřen 
Oramus Karel (1929) 1.9.1978–30.11.1978   dočasně pověřen 
…  
Sukeník Josef (1943) 1.11.1979–31.1.1980   dočasně pověřen 
…  
Sukeník Josef (1943) 1.6.1980–28.2.1986 
Melimonka Josef (1934) 1.9.1980–28.2.1981     dočasně pověřen 
…  
Halašta Zbyněk (1948) 1.3.1986 –30.9.1988 
  



 23 

Zástupce náčelníka 2. oddělení 

Polák František (1921)  1.9.1953–13.9.1956 
zástupce náčelníka 2. oddělení VI. odboru KS MV 

 
Odbor vyšetřování StB Bratislava 
 

Náčelník odboru 
…  
Buberník Jozef (1919) 1.1.1953–30.6.1953     náčelník VI. odboru 
…  
Buberník Jozef (1919) 1.11.1954–31.3.1960 
…  
Slopovský Pavol (1924) 1.10.1960–31.7.1961     dočasně pověřen 
Greguš František (1924) 27.7.1961–31.7.1970 
Ivan Jozef (1922) 1.9.1970–31.7.1972 
Chrvala Jozef (1941) 1.8.1972–30.9.1977 
Lipták Ján (1937) 1.10.1977–31.12.1986 
…  
Bláha Milan (1938) 1.4.1988–? 

 
Zástupce náčelníka odboru 

Ze své funkce řídil i 1. oddělení OVŠ. 
…  
Greguš František (1924) 1.12.1955–30.9.1956 
Slopovský Pavol (1924) 1.10.1956–30.9.1960 
…  
Slopovský Pavol (1924) 1.8.1961–31.10.1968 
…  
Ivan Jozef (1922) 1.3.1969–31.8.1970 
Pačikovský Ján (1938) 1.9.1970–31.1.1973 
Lipták Ján (1937) 1.1.1973–30.9.1977 
…  
Bláha Milan (1938) 1.4.1978–31.1.1988 
Piatka Koloman (1948) 1.4.1988–31.1.1990 

 
Náčelník 2. oddělení 

Greguš František (1924) 1.12.1955–30.9.1955 
…  
Greguš František (1924) 1.10.1956–30.9.1956 
…  
Čermák Leonard (1926) ? 
Bláha Milan (1938) 1.7.1973–31.1.1975 
Bláha Milan (1938) 1.1.1977–31.3.1978 
Lorincz Ján (1940) ? 
Mravec Otto (1945) 1.2.1987–8.10.1987 
Piatka Koloman (1948) 9.10.1987–31.1.1988     dočasně pověřen 
Mravec Otto (1945) 1.1.1988–30.9.1988? 

 
Zástupce náčelníka 2. oddělení 

Slopovský Pavol (1924)  1.4.1954–30.9.1956 
   



 24 

Odbor vyšetřování StB Banská Bystrica 
 

Náčelník odboru 
…  
Buberník Jozef (1919) 1.5.1963–30.4.1969 
Živčák Karol (1919) 1.5.1969 (1.5.1970)–8.11.1972 
…  
Matejka Ján (1936) 1.1.1973–31.1.1990 

 
Zástupce náčelníka odboru 

…  
Karaba Jarolím (1929) 1.7.1963–28.2.1966 
…  
Matejka Ján (1936) 1.10.1972–31.10.1972 
Slobodník Rudolf (1921) 1.11.1972–30.9.1976 
Michalík Milan (1940) 1.10.1976–31.12.1977 
…  
Karaba Jarolím (1929) 1.2.1978–31.5.1984 
Detko Peter (1950) ? 
 
Odbor vyšetřování StB Prešov 
Odbor zrušen 31.3.1960. 

Náčelník odboru 
…  
Šlor Ladislav (1923) 4.1.1954–31.8.1956 
 

Náčelník oddělení 
Šlor Ladislav (1923) 1.9.1956–31.3.1960 
 
Odbor vyšetřování StB Košice 
 

Náčelník odboru 
…  
Daniš Josef (1923) ? 
Tomčo Ján (1931) 1.3.1966–28.2.1986 
…  
Scholtz Tibor (1952) 1.6.1986–31.1.1990 
 

Zástupce náčelníka odboru 
…  
Šlor Ladislav (1923) 1.4.1960–14.7.1962? 
Tomčo Ján (1931) 15.7.1962–28.2.1966 
…  
Tomko Ondrej (1946) 1.6.1977–1.3.1980 
…                                             od roku 1980 nejméně do roku 1983 funkce neobsazena 
Herceg Štefan (1955) 1.6.1986–30.9.1988 
 
 
  
 
 



 25 

4. Zvláštní skupiny OVŠ pro vyšetřování trestného činu opuštění republiky 
    po roce 1968 
 

Speciální skupina ke zpracování trestného činu podle § 109 – Praha 
vedoucí 
Šafr Antonín (1923) 1.4.1970–31.1.1971 
 

Zvláštní skupina Litoměřice (OVŠ StB KS SNB Ústí nad Labem) 
vedoucí 
Jenšík Karel (1921) 1.3.1970–1.8.1970 
 

Zvláštní skupina OVŠ StB Brno 
náčelník 
Herynk Jindřich (1922) 1.3.1970–31.1.1973 
 

Zvláštní skupina Sokolov (OVŠ StB Plzeň) 
náčelník 
Kratochvíl Karel (1927) 1.3.1970–31.3.1972 
 

Zvláštní skupina OVŠ StB Plzeň 
náčelník 
Vokatý Josef (1920) 1.3.1970–31.3.1971 
 
 Zvláštní skupina OVŠ StB Hradec Králové 
náčelník 
Toman Josef (1921) 1.3.1970–30.11.1970 
Všetečka Josef (1920) 1.12.1970–31.8.1971 
 

Zvláštní skupina Pardubice (OVŠ StB Hradec Králové) 
náčelník 
Tichý Zdeněk (1921) 1.3.1970–31.7.1971 
 
 Dočasná vyšetřovací komise pro Bratislavu-město OVŠ StB Bratislava 
vedoucí 
Lipták Ján (1937) 1.3.1970–31.12.1972? 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

Vysvětlivky a seznam zkratek 
 
? označuje neúplný údaj nebo údaj, který lze doložit pouze nepřímo; u časového 

rozmezí se vztahuje pouze k datu před otazníkem 
…  označuje údaj, který se dosud nepodařilo dohledat 
ČSR  Česká socialistická republika 
FMNO  Federální ministerstvo národní obrany 
FMV  Federální ministerstvo vnitra 
HS  hlavní správa 
HS VKR Hlavní správa Vojenské kontrarozvědky 
KIO  kontrolně-inspekční odbor 
KS MV  krajská správa ministerstva vnitra 
KS SNB krajská správa Sboru národní bezpečnosti 
KŠO   kádrové a školské oddělení 
KV StB krajské velitelství StB 
MNB  ministerstvo národní bezpečnosti 
MV  ministerstvo vnitra 
OO   organizační odbor 
OOO  organizační a operativní odbor 
OVŠ StB odbor vyšetřování Státní bezpečnosti (na krajské úrovni) 
SNB  Sbor národní bezpečnosti 
SNV  Sbor nápravné výchovy 
SSR  Slovenská socialistická republika 
StB  Státní bezpečnost 
SV   Správa vyšetřování  
VKR  Vojenská kontrarozvědka 
VVVO  Velitelství Východního vojenského okruhu 
VZVO  Velitelství Západního vojenského okruhu 


	Vysvětlivky a seznam zkratek

